
Folketingets Kommunaludvalg

Dato:

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 28. maj

2010 følger hermed indenrigs- og sundhedsministerens endelige svar 

på spørgsmål nr. 140 (KOU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF).

Spørgsmål nr. 140:

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”Børnefamilier i landdistrikter 

rammes hårdt af spareplan” i Dk-nyt den 27. maj 2010, og hvordan harmo-

nerer dette indgreb over for de store børnefamiliers indkomstforhold med 

regeringens angivelige løfte om at afhjælpe Udkantsdanmarks problemer 

med affolkning, indkomstnedgang etc.?”

Svar:

Regeringen ønsker et Danmark i balance, hvor mulighederne for at bo samt 

for at skabe vækst skal være gode i hele landet.

Denne indsats er understøttet af en lang række initiativer, der kommer yder-

områderne til gavn. Eksempelvis kan nævnes, at regeringen netop har præ-

senteret en plan for at styrke akutberedskabet i yderområderne, og at rege-

ringen også løbende har taget en række initiativer, der understøtter vækst i 

yderområderne, samt iværksat en indsats for forbedring af det fysiske miljø i 

yderområderne, herunder nedrivning af faldefærdige bygninger og oprydning 

af oplagret skrot mv.

I den omtalte artikel ”Børnefamilier i landdistrikter rammes hårdt af spare-

plan” lyder det, at ”Regeringens genopretningsplan rammer familier med tre 

eller flere børn hårdt på grund af et loft på børnechecken på 30.000 kroner”. 

I den forbindelse kan det oplyses, at regeringen og Dansk Folkeparti i maj 

måned indgik aftale om genopretning af dansk økonomi, som betød en æn-

dring af reglerne for modtagelse af børnefamilieydelsen. For at sikre en mere 
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ligelig fordeling af ændringerne i børnefamilieydelsen har regeringen sam-

men med Dansk Folkeparti besluttet at revidere ændringen. Revideringen 

betyder, at der fastsættes et loft over børnefamilieydelsen på 35.000 kr.

Desuden er besluttet en række overgangsordninger, der reducerer den ned-

gang i børnefamilieydelsen, som den enkelte familie kan blive berørt af. Det-

te omfatter bl.a. en maksimumgrænse over nedgangen i børnefamilieydelse 

på 12.000 kroner for 2011, 2012 og 2013. Herefter udfases den maksimale 

grænse frem mod 2020.

Revideringen finansieres ved, at satserne for børnefamilieydelse nedsættes 

med 5 procent for alle modtagere af børnefamilieydelse. Der er således fun-

det en model, der sikrer, at alle bidrager.

Den nye indretning af børnefamilieydelse skal afspejle, at omkostningerne i 

børnefamilier er mindre ved de efterfølgende børn, og der er med over-

gangsordningen givet familierne bedre muligheder for at indrette sig efter det 

nye ydelsesniveau. For en opgørelse af den gennemsnitlige økonomiske 

virkning pr. barn opgjort på kommuneniveau kan henvises til skatteministe-

rens besvarelse til Skatteudvalget af spørgsmål nr. 24-29 af 3. juni 2010 

vedrørende L 221.

Med genopretningsaftalen gennemføres en række tiltag til at styrke den of-

fentlige økonomi. Tiltag, der blandt andet kan imødegå en stigende offentlig 

gæld og stigende renteudgifter, der kan fortrænge andre offentlige udgifter -

og dermed tiltag, der er til gavn for de svageste i samfundet, uanset om de 

bor i landdistrikterne, yderområder eller andre steder i landet. Det er således 

i god overensstemmelse med regeringens målsætning om, at mulighederne 

for at bo samt for at skabe vækst skal være gode i hele landet.

Bertel Haarder

/ Dorte Lemmich Madsen


